Ad evidētiā p̄p̄us dgb̄u sciendū est p̄mo; & sensus

Uide **Ex**
misiuum.
3° de aia.
8° et Alej.
in. C. 19.

La cunctis vobis quod licetum est pmo. qd. item
cōs nō est aliqua vis anime distincta ptra sensus pro-
prios quasi desperata potētia qd sensus ppx singu-
li perficiat seorsum sua opera: et postmodū cōis sensus
habeat seorsum opus suū. hoc n. alienū est a sensu cōi.
Sed putanduz est: qd sensus cōis est pmo senties et sin-
gulis sensib⁹: ita qd nullius sensus operatio perficitur
absqz cōcurrū sensus cōis: et ppter ea ab Aristotele or-
ganum eius appellatū est ultimū senties. Lui⁹ signus
est qd impedito cōi sensu nullo possumus vni sensu. vt
pz in dormientibus. Sensus igit⁹ cōis nō est motus fa-
ctus a sensu fm actū: s̄ est ipsa psumatio mor⁹ sensus
fm actū: ppter qd obm sensus cōis nō est aliud qd sen-
sibilla: sp̄s quoqz sensus cōis nō sunt alie qd sp̄s sen-
su⁹ ppx. Et ipse sensus cōis nō est aliud qd princi-
piu⁹: et terminus oīum sensu⁹: et oēs sensus vniū in
sui principio et termino: et non simpli⁹ vt stoicis placuisse
dī. Et ex hoc pz dñsia inter cōem sensum et fantasiaz:
qm̄ bec est motus factus a sensu fm actū iaz pfecto. il
le vō est ipsa pfectio sensus fm actū. Sciedū est z⁹: qd
lz vulgata sit distinctio viri⁹ sensuariu⁹ interiorum:
et ad minus preter sensum cōem acceptentur a peripa-
theticis cōmuniter tres virtutes. scilicet fantasiaz cogitatua
velesimativa et memoria. Non constat tamē quid de
hoc senserie Aristoteles: qui et memoriam et fantasiam
actus quidē distinctos posuit: sed nō clare tanta distin-
ctione vt distinctas poneret virtutes: quim etiam re-
miniscientiam distinctam ab eisdem. Organu⁹ quoqz
fantasie ex dictis superius de cōcomitante partiū ani-
me contra Platonē in hoc secundo tex. zo. et in de som-
no et vigilia indistinctum subiecto ponit a primo sensi-
tuo. Reliquorum autem organa in eo non recolo me
vñqz inuenisse. ¶ Intelligo igit⁹ per fantasiam hoc
in loco totam anime partem interiorem inquāturn ap-
parent in ea simulachra. Dico autem inquantū appa-
rent simulachra ad differentiam actuum memorie et
reminiscientie et similiz sue sit distincta in plures vi-
res: sive non. Signum autem huius intentionis est: qd
species cogitatiae: que immediae ministrat intellectui
fm posteriores Aristoteles fantasmatā vocat. Nec p-
pter ea defectiva est diffinitio illa: quia data est de fan-
tasatō anime fm id: in quo totum fantasmatū cōmu-
nicat: quo pmo differt a sensu et intellectu et. inter quos
inter medium questum inuentumqz est et.

C. Liber.

Lomen.p

Lomen.2.

intelligere. C Si igit est intelligere sicut sentire: aut pati: aliquid utiqz erit ab intelligibili.

Lomen.3.

aut aliquid hmoi alterz. C Impassibile & opz esse: susceptiuu alit speciei & potentia hmoi: h nō hoc: & similiter se habere: sicut sensitiu ad sensibilia. sic intellectu ad intel-

Lomen.4.

ligibilia. C Necesse est itaqz: qm omnia in-

Lomen.5.

telligibilia: mixtu esse: sicut dicit Anaxago-

Lomen.6.

ras: vt imperet. hoc ait est vt cognoscat. in-

Lomen.7.

tus apparenz enim prohibebit extraneu: &

Lomen.8.

obstruet. C Quare neqz ipsius est e natu-

Lomen.9.

raz neqz vnā: sed aut hoc q possibilis sit vo-

catus itaqz anime intellectus. Hico ait intel-

lectum: quo opinat & intelligit anima: nibil

est actu eo: que sunt ante intelligere. C Un-

neqz misceri est rationabile ipsum corpori.

Qualis eni aliquis utiqz fier: aut calefact:

aut frigidus: si organi aliquod erit sicut sen-

sitione: nunc ait nullū est. Et bene iaz dicen-

tes sunt animam esse loci specie: nisi q nō

tota sed intellectua: neqz actu sed potentia

species. C Quoniam aut nō similis fit impas-

sibilitas sensitiu & intellectui manifestu est

ex organis & sensu. Sensus eni non potest

sentire ex valde sensibili: vt sonu ex magnis

sonis: neqz ex fortibus odoribus & colori-

bis: neqz videre: neqz odorare. Sed intel-

lectus cum intelligat aliquid valde intelligi-

bile: non minus intelligit infima: sed & ma-

gis. Sensitiuum. quidem eni non sine cor-

pore est. hic autem separatus. C Cum aut

sic singula fiat: vt sciens dicit qui fm actu,

hoc aut confessim accidit: cum possit opera-

riper se ipsum. est quidē igit & tunc potētia

quodāmodo: nō tamen similiter & ante ad-

discere: aut inuenire: & ipse autem seipsum

tunc potest intelligere. C Quoniam ait

aliud est magnitudo & magnitudin esse: &

aqua & aque esse: & sic in multis alijs: non autem in omnibus. In quibusdam eni id est esse carni & carnem: aut alio ergo: aut alii ter habente discernit. caro eni non sine materia: sed sicut simu hoc in hoc. C Sensitivo quidem igit calidum & frigidum indi- car: & quoꝝ ratio quedam caro. alio aut ant separato: aut sicut circuflexa se habet ad se- ipsam cum extensa sit: carni esse discernit.

C Iteru autem in bis que abstractioe sunt rectum: sicut simum: cu continuo enim est.

Quod autem quid erat esse: si est & alternu recto esse & rectu alio. Sic enim dualitas.

altero itaqz: aut aliter hinc se indicat. oino ergo sicut separables res a materia. sic & que circa intellectum sunt. C Subitabit autem utiqz aliqs. si intellectus simplex est & impas-

sibilis: & nullibil habet comune: sicut di- cit Anaragoras: quomodo intelliger: si intel- ligere pati aliquid est. In quantum enim ali

quod comune utiqz est: hoc quidem age- re. illud vero pati videtur. C Amplius aut

si intelligibilis & ipse: aut enim in alijs inheret intellectus: si non fm aliud ipse intelligibilis est. vnum ait aliquid intelligibile. Si ait

mixtum: aliquid habebit quod facit intel- ligibile ipsuz sicut alia. C At pati fm comu-

ne aliquid diuisum est prius: qm potentia quodāmodo est intelligibilia intellectus: h actu nibil ante q intelligatur. oportet ait sic

sicut in tabula nibil est scriptum actu: quod quidez accidit in intellectu. C Et ipse ait intelligibilia est: sicut intelligibilia. In his. n.

que sunt sine materia idem est intellectus & quod intelligitur: scientia nāqz speculativa.

& sic scibile idem est. C Non ait semper intelligendi causa consideranda. In haben-

tibus autem materiam potentia vniusquod- qz intelligibilium: quare quidem illis non

inerit intellectus: sine materia enim poten- tia est intellectus talium. illud autem intel- ligibile erit.

C Summa huius capituli hec est.

Qonsiderandu est de pte ani- me: quia ipsa in- telligit: quam dñntiam habet: & quomodo sit ipm intelligere: sive ipsa pars sit ab alijs separabilis subo & rōne: sive ratione tm.

C Si intelligere est sicut sentire: intelligere est aut pa- ti ab intelligibili: aut aliquid alterum huiusmodi: & in- tuis intellectuum est impassibile. Susceptiuu speciei potentia huiusmodi: sed nō hoc: & similiter se habet ad intelligibile: sicut sensitiuum ad sensibile.

Intentio. 3

Prima. 2

De anima

- Sexta :** **C** Intellectus ḡ est imixtus probat a posteriori: oia cognoscēs est imixtus: intellectus omnia intelligit ergo, maior probatur dupliciter ratione: qz intus apparet p̄ habet extraneū et obstruet: et auctoritate Anaxagore.
- Diffinitio :** **C** Intellectus quo opinatur et intelligit omnia nullam habet naturā: nisi q̄ vocatus est possibilis anime intellectus nō est acutus eoz: que sunt aī intelligere tē.
- Tertia :** **C** Intellectus nō miscet corpori, probatur ducendo ad impossibile: qz fieret quallis si organum haberet.
- Quarta :** **C** Bene dicunt animaz locum specierum: non totam: sed intellectuum: non actu: sed potentia tē.
- Difinitio :** **C** Impassibilitas sensus et intellectus nō est similis. Probatur p̄mo a posteriori: qz sensus ex valde sensibili nō potest sentire, intellectus aut ex valde intelligibili magis potest: deinde assignatur causa virtusqz: quia sensus non est sine corpore. intellectus autem est separatus.
- Quinta :** **C** Intellectus in actu dicitur singula: sicut sciēs, hoc aut statim est: quia p̄t per scipsum intelligere.
- Sexta :** **C** Intellectus in actu est quodāmodo in potentia: non tamen similiter ante addiscere aut inuenire.
- Septima :** **C** Intellectus in actu potest scipsum intelligere.
- Octava :** **C** Anima aut alia virtute: aut aliter se habēte discernit magnitudinē: et magnitudini ē aquā: et aque ē: probat a priori: qz hec ī his et multis alijs sunt aliud et alijs q̄uis nō ob. Et sunt entia nō sine mā: sicut simū hoc in B.
- Nona :** **C** Anima sensuū iudicat calidum et frigidum: quorum ratio est caro. separata ait virtute: aut alia: aut sicut circūflexa linea se habet ad seipsum: que quā extensa sit carni esse discernit.
- Prima qō :** **C** Si intelligere est pati: et intellectus simplex et impassibilis: et nulli h̄z aliqd cōe. vt dicit Anaxagoras: quō intelligit. probat rōnabilitas qōnis: qz inquantū aliquid cōmune est agēti et patēti. hoc agere illud vō pati videt tē.
- Sexta qō :** **C** Si intellectus est intelligibilis: aut p̄ seipm: et tūc sequitur. ḡ oē intelligibile est intellectus: qz intelligibile unius spēi est aut p̄ aliquāli aliud: et tunc segnat. ḡ habebit ali qnd: quod faciet ipsum intelligibilem sicut alia.
- Ad p̄mā.** **C** Pati in intellectu intentur fm et pati diuīlū est prius: declaratur: qm̄ intellectus quodāmodo est potentia intelligibilia antequā intelligat et non actu: quēadmodum in tabula nūdū est actu scriptum tē.
- Ad scda:** **C** Intellectus est intelligibilis sicut intelligibilia. probatur a priori: qz in his que sunt sine materia idem est in telligens: et quod intelligitur. probatur a posteriori: qz scientia speculativa et sic scibile idem est.
- Ad obiectionem:** **C** Causa nō semp intelligēti est: qz in rebus mālib̄ est intelligibile in potentia. ergo non est intellectus. probatur a priori: qz intellectus talū potētia est sine materia.
- C** Series autem hec est.
- Atendens** de parte anime intellectus tractare inchoat ab intellectu: quo exprimunt nos intelligere: et proposita sua intentionē q̄t tuoz ī hoc caplo facit. Primo nāz ipsiū intellectus q̄ vocat possibilis vīg ad qrtā xclonē inclusive determinat. primā conclusionē ī opere strūes. scda ad nām ingrediens: et inde qd̄ quid est p̄strūes. tercia deinceps a corpore ipm sepa-
- rāns cū p̄trario: atq̄nos et se cōparate in hoc. Et demū excellentiā impassibilitatis ipsius ex eadez ostendit radice. Scdo de intellectu in actu diffinitiue et prātine rōne alioz s̄: et sui p̄clone tractat. Tertio ad obm̄ intellectus qd̄ quid est ī indumentū. s̄. refert vīg ad decimes xclonē inclusive. Septima qd̄ ī cōl distinctionē vir tutū cognitū p̄ virtusqz. Idiūdīm̄ nām. Octana aut specificat q̄ altera sensitiva: altera separata est vītus. Nonna vō ī mathematicis quoq̄ hec bēre locum insinuatōnem omnīū decima adiungens. Quarto duas qōnes mouet: soluit. p̄m̄ de intellectu sensibiliū. secundā de intellectione statim: et responder etiā ad obiectionem ī secunda qōne tactā ī calce capituli.
- C** Inrēdēs ī expōne būi tertij Aristoteles. in rōne p̄pā op̄ionē expōnere. oēs monitos velim ut expōnes: quas forte ali sequuntur sunt: si q̄ impugnauerō: nō ea ratōe confutatas estīmēt quasi earuz auctores: aut sectatores cōfūtent: sed absolute discussas: aut exclusas accipiunt. Neqz mihi tribuant ut sectatores sūm op̄ionū: quas exponendo textū affirmavero: sed q̄ hec sint de mente Aristotelis. quicquid sit quo ad veritatem.
- C** Circa intentionē ī p̄ncipio posītā q̄tūor aduertēda sunt. Primū est q̄ futura p̄sideratio est de parte potētia: statua aī: et nō de ipsa ala formalē: et loquēdo p̄pā ī līra nō dī: q̄ p̄siderandū est de aī: que sapit et intelligit: s̄ de parte: qua sapit et intelligit. Nec sit tibi curē quo ad p̄positū: an h̄ pars: que alio rōne vocat poī aī: sit idē q̄ aī realiter. nō n. tūtu videſ orētare presentem doctrinā ad quā vīs op̄ionū: s̄ h̄ est valde nō "p̄cipue quā disputat de actuatōe vīl nō actuatōe corporis ab intellectu vīl aīa. nō n. p̄i refert log de ipsa ala: aut p̄t ei?
- C** Scđm est q̄ Aristoteles ī illis vībis: qua intelligit et sapit anima attribuit intelligere et sape ipsi anīe rāq̄ rei: que intelligit et sapit: et sic icipit soluere illā qōnē an aīa intelligat: et quasi ponere differentiā īter intelligere et alia opera: et non esse simile si quis dixerit animam intelligere: et si quis dixerit eam texere vel filare: qd̄ ī p̄mo libro ī textu. 62. vīg ad tex. 66. disputatum est.
- C** Tertiū est q̄ cō p̄pēt Platonez mota ī p̄mo libro a textu. 89. disputata: an. s̄. partes aīe sunt separate fm̄ situm et negligenda omittitur nō ea ratione: q̄ quā vīraqz qōnis partē stet veritas doctrine sequentis: sed qm̄ ex sequēti doctrina manifestū fiet: q̄ hec qō nō h̄z locum ī intellectu: qfī nullā corporis particula actua re dicetur. vt ī p̄mo libro dictum ī textu. 92. sed distingui ostendēt ab alijs partibus anime fm̄ magnitudine negative. i. p̄ hoc q̄ ī nulla est magnitudine.
- C** Quartū est q̄ duo consideranda p̄ponunt. s̄. differētia istius partis: et modus quo sit ipsum intelligere: et si mul vīraqz tractatur dum ex operatione differētia: et postmodū iterum ipse modus intelligendi declarat.
- C** Circa p̄ncipiū buīus īvestigationis aduerte: et diligētissime nota: q̄ Aristoteles a sensibilibus colligens doctrinā suā fundat eam super p̄portionali similitudine intellectus ad sensuū: et hāc accipit ex p̄portionali similitudine ītellectionis ad sensationem: qm̄ potētia ex actib̄ īvestigant. hāc autē fundamentalē similitudi nem nō probat h̄c: p̄pētra non p̄cedit cathegorice: s̄ hypotheticē et p̄ditionaliter. Unū inchoat tractatū suū ī conditionali: cuius aīs est vna p̄portionalis similitudo īter intelligere et sentire: dicens si intelligere est sicut sentire. Ex quo habes īdebole fundamentū: et q̄ mutans p̄ncipiū: tancte sue fabrīcē supposuerit. Siquis n. aīs quā nō probat: s̄mo q̄ nec affirmat: sed solū supponit negauent: tota ruit fabrica. Et hoc aduertat loquentes

quentes & iactantes sc̄. Veritatem sc̄ito: q̄ inferius in tex. z. & sequentibus Aristo hoc antecedens conabit manifestare illuc n. vñq̄ distillat eius declarationez: & quū illo p̄spexis p̄cipere poteris q̄ta sit nr̄a igratia.

¶ Circa p̄mum & sequens p̄posite p̄ditionalis adverte duo. P̄mū q̄ q̄ res p̄mo locanda est in genere: & p̄mum genus operationis ambiguū sit actio vel passio: ideo p̄mo Aristo locauit intellectionē in caplo passio- nis deducens ex similitudine inter intelligere & sentire: q̄ intelligere est pati vel quasi pati sicut & sentire. Secū dum est q̄ quādmodū de sentire distinguunt: q̄d est pa- ti cāliter: aut formalr: & dictū est: q̄d est pati a sensibili ut sic: & q̄ fm̄ veritatē nō est pati: sed esse spectans ad fidicamentū qualitat̄ ita p̄portionalr distinguishing p̄t: q̄ intelligere est pati ab intelligibili: intelligere. n. si re- ferat ad pati sp̄m intelligibile absolute nō est pati n̄ si cāliter. Si vero referat ad receptionē sp̄ei intelligi- bilis per modū vigilie: sic est pati formalr. hoc. n. est ip̄m intellectū intelligibilis pati: & hoc est ip̄m intellectū esse ipsum intelligibile ut sic. Et q̄ hoc nō p̄prie est pa- ti: ideo Aristo. infert sub disputatione: q̄ intelligere: aut est pati ab intelligibili: aut aliquid alterū būnusmodi.

Ter. 3.

¶ Circa secundū p̄nsciusdē p̄ditionalis adverte: q̄ gn̄ & particule in illo simul posite in lra: & deducere absq̄ alio medio termino ex sola vi illationis indicat q̄ nō sunt p̄prietates intellectus: sed p̄ditiones ipsius intel- lectus p̄portionaliter similes p̄ditionib⁹ sensus: in cu- ius signū p̄ncipiū est similitudo p̄portionalis iter intel- ligere & sentire: finis vero est similitudo p̄portionalis habitudinis intellectus ad intelligibile: ad habitudinē sensus ad sensibile: ex his enī extremis media p̄cipere possumus. & sic ipassibilitas: que est p̄ma p̄ditio hic il- lata de intellectu: opponit p̄passibilitati p̄prie dicte: & ca- dit supra intellectū inquātū imutat̄ ab intelligibili. Ita q̄ sensus est: q̄ quādmodū sensus quū pati a sensi- bili: est ipassibilis: qm̄ recipit sine alicui⁹ rei depditiōe: pati. n. p̄prie pdere est. vt in z. lib. tex. 57. diffusus Arist. declarauit. ita p̄portionalis intellectus intelligēdo est ipassibilis. i. sine alicui⁹ depditiōe ab intelligibili pati: & sequit̄ hoc ex hoc: q̄ intelligere est sicut sentire.

¶ Secunda quoq̄ p̄ditio illata. s. suscepitū esse sp̄ei cō- munis manifeste est intellectu & sensui: & ex eadē na- scitur radice. Tertia quoq̄. s. esse in potentia būnusmodi. i. ipsa intelligibilita seu eoz sp̄s: aperte cōmanis est proportionaliter sensus cōditioni: qui probatus est esse in potentia ad sensibilia. Quarta vero conditio. s. er non hoc: q̄ uis si solitaria sumeretur posse significa- re proprietatem intellectus: sc̄z non esse particularia- tum & determinatum ad p̄ditiones individuales ma- teriales: quia tñ in cōtextu cōmanuz ponitur: & infert ex illa radice cōmuni: & inferius de ista separatione in- tellectus Aristo. ex proposito loqueretur: accipienda est vt exprimat cōmumne quoq̄ p̄ditionē intellectus. s. ne- gationez actualis esse ipsius obiecti. ita q̄ sensus ē: q̄ quādmodū sensus est in potētia sensibiler nō est illo in actu. ita intellectus est in potētia ip̄m intelligibile: & nō est hoc in actu. Et si diligenter insperexis: videbis q̄ quū Aristo. ex illa p̄ma radice assimilatione. s. intellec- tionis & sensationis intulisset: q̄ intelligere est pati vel quasi pati ab intelligibili: statim in sc̄do p̄sequente ad naturam subiecti ut suscipit ipsum intelligibile transiens. concurrentia ad passionem & motum circumspic- ciens: exclusit ab hoc pati terminū a quo prima cōdi- tione: posuit sp̄m intelligibilis quās terminū ad quē locauit in subiecto potentiam & negationez actus: sicut

vltimo habitudinem subiecti ad obiectū: i. intellectus ad intelligibile intritū: si ut sensus ad sensibile & hec quasi fundamenta sequentis doctrine ierantur a con- cedentibus primam antecedens tanq̄ per se nota con- sequitur statibus hisque de sensu determinata sunt.

¶ Circa p̄dicta ostendit dubium nō dissimilandum penes quid attendit similitudo in antecedente p̄mo assump- tione inter intelligere & sentire: quū dicit: si intelligere est sicut sentire: op̄z. n. quo ad aliqd attēdi: ex quo sequat̄ q̄ intelligere sit pati &c. Nec facile apparet: que est illa p̄ditio quasi per se nota: in qua assimilant̄ intelligere & sentire: ex qua hec inferri possint. Nec p̄t dici q̄ assi- milentur in omnibus: non enī esset similitudo: sed idē- titas. Nec est tutum pertransire cum similitudine va- ga: vt fundemur super hoc q̄ assimilant̄: & nesciamus in quo. Dicitur enim in p̄dicamento relationis: q̄ qui nescit quo aliquis est melior: nescit illum esse me- liorem: & idem accedit hic: q̄ nescientes in quo intelli- gere assimilari dicis ipsi sentire nesciem⁹ q̄ assimilate.

¶ Ad hoc directe videt̄ dicendū: q̄ nullo illozū trium modoz assimilis similitudo: sed absolute. Ad q̄ insi- nuandū Aristo. absq̄ additione aliqua assumpt̄ s̄as assimilant̄: & non in hoc vel in illo: & est vis p̄cessus eius cōstitutus magisq̄ p̄suppositionis cōditionū simi- litum. procedit. n. ex p̄ditionib⁹ sensus ad similes in in- tellectu: ex suppositione seu conditionali assumptione q̄ intelligere assimiletur sentire: & hic procedendi mo- dus in p̄portionalibus familiaris apparet: quādmo- dum si ex conditionibus ossis conditionea spine venar- remur: dicentes q̄ si spine sunt sicut ossa: necesse est ip- sis esse terrestres &c. Ubi ex assumptione similitudine cō- ditiones similes nō supponerent̄: sed inuestigarentur. Et si cōtra hoc instetur: q̄ ex hac doctrina sequit̄: q̄ cō- ditiones: que hic tradiunt̄ de intellectu nō sc̄unt̄ assi- milatas: tñ ex suppositione: s̄a assimilat̄ sentiri. Respo- dendū est q̄ hoc vñiq̄ verus est: quoq̄ p̄stet veritas illius antecedentis. ¶ Et si q̄raf q̄uoraut qm̄ cōstabat: Dicendū mibi videt̄: q̄ Aristo. collegat ip̄m absolute. ex his que sunt per se nota & experientia nobis cōpra- puta q̄ intelligere est q̄dam cognoscere: & qm̄ actu: & qm̄ in potētia: & q̄ aduenit nobis ex rebus intelligibili- bus: & q̄ simplr intelligere est sicut sentire. Lōponere aut & dividere practice est sicut sentire delectabile: aut triste: & q̄ intellect⁹ est intelligibila: quādmodum sen- sus sensibilia. hec. n. oia in nobis experiri videatur & in- ferius ab Aristo. adducen̄t in loco allegato. Ex his. n. cōmuni⁹ vt satis p̄sonū rō accipit: q̄ intelligere est sicut sentire p̄portionalr: quādmodū si ex bisque ap- parent acciperemus: q̄ spine sunt p̄portionalles ossibus & silia. Et sic p̄cessus Aristo. ex p̄portionalitate quā po- tut ex p̄dicti colligere iter intelligere & sentire: p̄cedit.

¶ Circa secundā p̄clusionez notanda sunt duo p̄mo q̄ imixtio in p̄posito opponit intrinsece tam cōpositio- ni q̄ quomodolibet inclusioni oiu⁹ corporeoz. Nō. n. de extrinseca admixtione est hic sermo: qm̄ inferius in textu. 6. de hoc dicetur & similiter nō est hic sermo de omnibus. i. de omnibus rebus tam corporeis q̄ in- corporeis: s̄ de corporeis tñ. ita q̄ ly oia in hoc textu non distribuit nisi pro corporeis: qd̄ ex duobus mani- festatur. Primo ex dicto Anaxagore. Constat enim q̄ de admixtione corporeoz logi. Secundo ex epilogo Arist. in calce huius tractatus. & concludens q̄ anima est omnia sensibilia & intelligibilia exp̄sse aperit se de cor- poralibus tñ loquidicēns si nō est alia res p̄pter ma- gnitudines & būnusmodi sensibilia.

Etho. de Ulo de aia.

Singula-
ris regulā.

De anima

CSecundo notanda est vis medy termini. Circa quā est dubiū: an medius terminus sit ly omnia cognoscit fine additione aliqua: an oporteat aliqd addi: et sine argumentis ex p̄textu sic facile patere pōt: q̄ q̄m̄ oīa cognoscere inferat vim cognosciturā imixta: an p̄posito tñ subaudis ly in potentia. ita q̄ medius terminus est cognoscere omnia in potentia. Nec oportuit Aristoteles de hac p̄ditione sollicitari: q̄m̄ iam dixerat intellectū esse in potentia. Unde per modum sequele ex p̄dictis addita hac particula omnia mediū terminū accipiendo insinuantur dicentes: necesse est itaq; tñ trāslatio: ne arabica: opz igīs: et hoc manifeste p̄uincit ex ipsa p̄batione medy quā subiungit. s. intus n. apparen̄s phibet extraneū et obstruit. hec n. nō habet locū in cognoscēte ex se actu: sed tñ in cognoscēte in potentia: qd̄ debet recipere: obstruſio. n. et extraneū phibit noī null ad potentia spectant ipediendā. Ex hoc igīs q̄ Intellectus est cognoscitius in potentia oīum corporeorū: inferit ergo est omnibus corporeis smixtus fm̄ suam naturam: alioquin natura illa que illi inesset obstrueret et phibet receptionē: ac discretionem ceterarū.

C Circa hunc vltimū mediū terminū radicē totius doctrine peripatetice quo ad nām sensus intellectus et organoꝝ dubiū occurrit. Tum q̄ nō videt̄ verū vniuerſaliter: q̄ intus apparen̄s prohibet extraneū et obstruit. Tum q̄ videt̄ qbdā cōmune omni receptiū. Tūz q̄ nō apparet eius fundamen̄tū. Et veritati quidez eius obstat: q̄ sensus visus receptiū est nō solū albedinis et reliquarū sp̄erū coloris: sed etiā ipsius coloris et ipsius qualitat̄is: et tñ cōstat q̄ nō est denudatus a qualitate. Nec sufficit dicere: q̄ lat̄ est esse denudatum a generē propinquō: q̄ sensus tactus nō est denudatus a genere primo qualitatū tangibiliū. Imo h̄z ipsa naturalis specificas tangibiles in copositione sui organi: q̄m̄ est aliquālter calidū aut frigidū: quū sit mixtum r̄c. Cōmunitatē aut eius ostendit vnlversalis p̄ditio receptrici multoꝝ. s. esse in potentia ad illa tñ nō esse actu illo eo q̄ nihil est in potentia ad sc: et officere videt̄ huic cōmunitati: q̄ sequereſ q̄ doctrina hec effet ex cōmunitibus: qd̄ nō tam p̄hi q̄ dialectici opus est. Larere vō fundamēto solidō insinuare videt̄ ambiguitas glosan̄di cū distatia inter esse nālē et spirituale ipsarū rerum.

C Ad cuiudētiam bozum ab hoc vltimo inchoando sciēdum est radicem huius p̄positionis metaphysicalem esse: fundatisq; super natura actus et potentie: potentiaz enim opz esse determinabilem per actum: et p̄bterea cōuincit naturam potētie oportere esse talez ut sit determinabilis per omnes suos actus: ac per hoc quicq; repugnat determinabilitati per oīes actus alicuius generis: vel similiꝝ: repugnat nāe potētie illius generis: vel similiꝝ. Et q̄m̄ actus est qui determinat: p̄nis est q̄ oīs actus indeterminabilis per aliū repugnat nāe potentie ad illū. verbi gratia: q̄ albedo est indeterminabilis per nigredinē repugnat nāe potētie ad nigredinē esse de nā albedinis: implicaret nanq; duo contradictria. nā ex eo q̄ effet nā potētialis ad nigredinē effet determinabilis per nigredinē: et ex eo q̄ effet nāe albedinis nō effet determinabilis p̄ nigredinē: et sic simul effet et nō effet determinabilis per nigredinē. Et ex hac radice p̄uenit: q̄ nō oīs actus repugnat nāe cuiuslibet potentie: sed tñ ille qui est indeterminabilis per formas receptibiles in talī potentia. Unde nāe receptiū coloris non repugnat actus diaphaneitatis: q̄m̄ diaphaneitas est determinabilis per colores: et similis receptiū formarū sensuariū nō repugnat actus vegetatiū: q̄m̄

vegetatiū determinabile est per oīes differētias sensitu. Nec aut̄ radix iuuenit vera in omni receptiū relato ad suū p̄mo receptibile. Dico aut̄ p̄mo notāter: q̄m̄ respectu receptibilis p̄ acciūs seu p̄secutiū nō opz reificari. P̄mū aut̄ receptibile vocat̄es sub illa rōne formalī: que p̄mo respicit ab illa potētie. i. p̄mū obm: puta color respectu visus: sonus respectu audit̄ r̄c. Et p̄pterea nō opz visum esse denudatū a qualis: sed a colorato: q̄m̄ nō est per se p̄mo receptiū qualitat̄is: sed coloris. n. n. recipit qualitatē nīl per accidēti īquātū est in colore. Natura. n. nō iō fecit potētiā visuā ut possit qualificari quā ipsa īaz sit qualis. Imo qualitas: sed ut possit colorari quodāmodo. s. sic de alijs tam in potētiā animatis q̄ inanimatis. Uerūz radix hec ad cognoscitūs potētias cōtracta nō receptionē: sed receptionē tale. s. discretiū ī etiā ostēdit. opz. n. actus et potētie receptiū et recipiētis ī nām cognoscitūa p̄ditōes fm̄ nām illam cognoscitūa ītenēti: sicut aīal in homine iuuenit fm̄ nām dominis et in equo fm̄ nām equi. Q̄ ergo nām cognoscitūa ī potētie receptiū est cognoscēdo et iudicādo: īaz est q̄ nām potētie cognoscitūe oīs q̄ sit talis: q̄ sit determinabilis per oīes a se cognoscibiles actus: et scilicet solus act̄ potētie cognoscitūe repugnat: qui indeterminabilis est per alios: ac per hoc suu intellectus est cognoscitius in potētiā oīum corporeorum: et nullū corporeū est determinabile cognoscibilitē per omnia corporea: opz q̄ sit nullus nāe corpore. Siqua. n. corporea nā illi inesset: puta ignis impedit̄: ac phibet̄ a ceterorū receptionē: q̄m̄ ignis est sic determinate nāe: q̄ nō est determinabilis p̄ oīa corpora: s. sic de alijs. Unde Aristoteles ex p̄p̄us p̄lōz de anima tradēs nō asumpsit actum et potētiā ī cōmuni: neq; etiā recipiens et receptū ī cōmuni: sed utrāq; cōtracta et determinata ad cognoscitūas nās dīcēs intus apparet̄ r̄c. Apparet̄ enim cognoscitūs tñ cōuenit: et re vera sicut in ēendo verificant̄ que diximus ita et in cognoscēdo et discernēdo ut gustus infectus colora testat̄: et oculus per vitrū coloratum videns.

C Ad obiectū ergo ī oppositū respondēdo īaz patet quid ad primum dicendum sit.

C Ad scđm vō de sensu tactus respōsio habet̄ ab Aristotele fundata sup̄ datā ī nūc doctrinam. s. q̄ par est potētia et denudatio ī tactu. sicut. n. tactus est in potētia nō ad discernēdas q̄litates tangibiles absolute: īaz ad discernēdas eas ut recedētes a medio. ita non est denudatus a q̄litatibus tangibilibus absolute: īaz ab eis ut recedēt a medio: et quēadmodum mediū ī ēendo est in potētia ad virtūꝝ extremū. ita sensus ī discernēdo nō ipedit̄ a discretiō ī extremitat̄ et hoc q̄ h̄z ī suo organo nām medy. **C** Unde nō approbo glosam dicentē: q̄ opz recipiens effe denudatū a generē p̄xīo receptiū: sed ut dixi recipiens opz effe denudatū a nā p̄ se p̄mo receptiū q̄m̄ ī illo receptibile. Nec in B refert ē īteriōale: aut nāle: semp. n. vbi act̄ vñ ē ideterminabilis p̄ aliū stat vīo rōnis. Ad aliq; aut̄ iam p̄z respōsio ex dictis.

C Circa distinctionē intellectus aduerte p̄mo q̄ līa q̄tuor dicit̄: p̄mo negationē omnis nāe a q̄ditate itellus scđo affirmationē ipsius q̄ditat̄ intellectus: et deinde ad declarandū: de quo intellectu loquit̄: addit̄ tertius: dico aut̄ stellectū quo opinat̄ et intelligit aīa: et ad magis declarandū p̄mū dictū addit̄ q̄rtū. s. q̄ nihil est actu r̄c. Et p̄mū gdē manifeste dicit̄ p̄tra antiquos pōnētes aliam ex oībus cōpositā: aut ex p̄ncipio vel p̄ncipio oīum ut oīa cognoscet̄. Ex p̄cedente nanq; rōne sequit̄: q̄ nullā nām oporteat ei īesse: si oīes debet recipere.

Tex.

cipere. Tertiū vero idcirco addiditne ḡs̄ de intellectu. Cui Anaxagore aut de intellectu absolute crederet se loqui. Quartū aut expressio quedam est status: in quo quenit ipsi intellectui nullā esse actu nā; ait. n. q̄ hoc est ante intelligere quā. In intelligit nām aliquam op̄ ipm esse illā. Vnde intelligēdo oia effici oia. Sed ante intelligere nullā exz est actus: sed potētia tm̄. Et hoc videlicet dixisse p̄tra Platō: q̄ posuit intellectū i actu oīus nārū sensibiliū ēt ante intelligere: vt in pueris tc.

C Diffinitio aut ipsa scđo loco posita h̄z tres partes: sc̄z intellectus possibilis ait: ly qdē intellectus ponit tā. q̄ genus: ly possibilis tanq̄ differētia: ly aie tanq̄ subiectum. Et ex p̄ma particula quidē locat in genere v̄riū cognoscituarū v̄l̄: seu imāliter. hoc. n. intellectū significat. Ex secūda vero differt ab oībus intellectibus in actu. Et aduerte diligenter q̄ ly possibilis nō at tendit fm̄ potentia ad actum fm̄. vt p̄z ex eo: q̄ intellectus in potētia ad actum fm̄ est intellectus in habitu: sed sumi ēt potētia nāli ad actū p̄m̄. i. ad intelligibile per modū actus p̄m̄. i. ad sp̄m̄ intelligibile: vel aliquid sibi proportionale. Et hoc p̄z ex eo q̄ sic sumēdo est p̄clusio vt sequit ex p̄missis: p̄stat aut q̄ ex pdicta rōne p̄cludit intellectū esse possibiles ad ipsas nās cognoscibiles: et nō solū ad ipm̄ cognoscere. Unde exp̄ se Arist. dicit: q̄ ante actu intelligendi non est aliqd cognoscibile actu: qd̄ nō p̄t verificari de intellectu in habitu. i. habente sp̄m̄ intelligibile per modū somni. Est ergo differentia p̄stitutiva huiusmodi. intellectus potētia ad actu p̄m̄ oīum cognoscibiliū. Et per hāc particulam credimus diffire intellectū humanum a ceteris intellectibus: qm̄ supponimus ceteros nāliter et ex se habere actu aliqd cognoscibile: aut forte oīa. Tertia aut particula necessaria fuit ppter cōmūnem modū diffinēndi formarū: accidētia: et vnuersaliter ea que alioz sunt. op̄z. n. hec per subiecta diffiniri. Unde intellectus quim pars potestuarū anime sit nō curādo v̄rum sit substantia vel accidens per ipsam aiām diffiniri debuit: tanq̄ per suum totum: et id cuius est.

C Circa eadē diffinitionē aduerte q̄ si Theophrastus diligentius aduertisset hec Arist. verba: questionē de differentia inter nām intellectus possibilis: et nām materia p̄me nō tanti fecisset. Aperte nāq̄ p̄z: q̄ nā intellectus includit in se actu quēdā ex p̄ma particula diffinitionis sue. Intellectus. Quū. n. intellectus nomen perfectionē quādam: ac vim cognoscitū significet: vt tertio ph̄. tex. i. 7. dicit: semper existimabili sp̄s aliqua operari: necesse est q̄ intellectus nomen actu quēdam significet. Et p̄firma: q̄ esse intellectus inuenit in puro actu: et spectat ad eius summā perfectionē: iperfectus siquidē esset deus: si nō esset intellectus. Unde decipi multos hic forte p̄tingit ex eguatione seu potius amphibologia: dum auditur: q̄ intellectus noster nullius est nāc: sed pura potētia in genere intelligibiliū. Potest enī hoc duplē sensu habere. p̄mo vt ly in genere intelligibiliū determinet ordinē seu genus rerū: in quo p̄tinet: et tunc est sensus: intellectus est pura potētia p̄tēta sub genere seu ordine rerū imālium: quēadmodū dicimus fm̄ h̄c sensu: q̄ mā p̄ est pura potētia in genere sensibiliū. i. p̄tēta sub ordine rerū sensibiliū. Scđo p̄t intelligi: vt ly in genere intelligibiliū sit p̄ditio quasi diminuēs rationē pure potētiae: et tunc est sensus: q̄ intellectus noster est pura potētia nō simplē: sed in tali genere. Intellegibiliū: quēadmodū dicimus q̄ oculus est pura potētia in genere colorū: et nō simplē: est. n. actu diaphanus. Et quī ytrūq̄ locu-

tio hec habeat sensum: in p̄mo sensu putare intellectū ēē purā potentia est oīno ipsoſible: et trānū doctrine Arist. Imposſibile qdē: qm̄ sequeret idē simile esse in actu: et nō ēē in actuſic lequeret si mā p̄ma ēē sine omni forma: nō. n. facile esset fingere: que forma subālis sit intellectū possibili: p̄ quā est rē. bm̄i ipoſibilitia. Contrariū vero Arist. Tum q̄ locauit ipsum: vt dc̄m̄ est: in genere actus. Tuz vt p̄terios etiā p̄uincamus: q̄ dicit ipsum esse aliquid aie: pura p̄tēta ex hoc. n. baſef: q̄ est pars actus: aia omnis actū aliquo mō sit sine vniuōe inſit corpori: siue non. pars actū aut est idē q̄ actus: aut accidens eius: et siquidē identifice tur actus: p̄stat q̄ nō ēē ſimplē pura potētia. Si v̄o sit accidens eius: ex hoc ipso q̄ inest ei actus quidā est. Et ſic op̄z fm̄ Arist. dicere: q̄ intellectus noster: quo intel ligimus et opinamur est forma qdaz intellectualis in pura potētia ad omnia cognoscibilia. vt. n. optime p̄z ex dictis: ſi aliquis actus est in potētia ad omnes sp̄es alicius generis: actus ille nō repugnat pure potētia ad illud genus. vt p̄z de dyaphano: et colorib⁹: quare n̄bi officit intellectus nāc: q̄ ipse h̄eat in ſe intellectua litatis formā: qm̄ intellectualitas actus est potens recipere oēs sp̄es intelligibilium. Unde minus acute ac p̄fundē redit n̄iſ a posteriori: quare pura potētia que est intellectus intelligit: et pura potētia que est mā p̄ma nō intelligit ex hoc q̄ illa recipit v̄l̄: et iſta parti culariter: vera enī cauſa eſt: qm̄ illa est actus talis: quem significat intellectus: cum quo non ſtat pura potētia n̄iſ ad recipiendū v̄niversaliter: materia aut p̄ma non est actus aliquo modo: ſed ſolum pura potētia.

C Circa eandē partē reſtat dubiu: quō ſtat hec duo ſimilē: q̄ ipſe ſtellecitus ſit actus qdā in genere entū: et ſe cognoscitū oīum: et q̄ nō p̄t ſeipſum per ſeipſuſ co gnoscere: ſeu t̄ in idē redit: q̄ nō h̄z v̄l̄ cognoscibiliū aptid ſe etiam in actu p̄mo: hoc enim quoniā inferius dubitatibus ab Aristotele: illucuſq̄ diſferendum eſt.

C Circa vltorē illationē: quā Arist. pbat intellectū eſt separatiū a corpore: tria aduertenda ſunt. Primum eſt: q̄ qui duplē pſſit forma aliq̄ ſenſibilis ſeu corpo rea dicitur: et eſſe: p̄mo vt in ſe qdātante ſit talis vt forma ignis. Scđo vt et ſi in ſe nō ſit talis: ſit tñ ex ſua nā perfe ctio rei ſenſibilis ſeu corpore: quā Arist. oīndiſſet in intellectū nō habere admixtionem nāc corpore in ſua quiditate: nūc p̄sequēt̄ ostendit: q̄ nec h̄z eiusdē ad mixtionez in ſua actuatione. ita q̄ nec in le eſt aliqua de bis naturis: nec eſt perfectio alicius bm̄i nature. Secundo q̄ medius terminus nō eſt aliud a rōne ſu pra poſita: rō enī hic poſita eſt: q̄ ſi intellectus eēt pſſeo alicius corporis: ſiceret alicius determine nature: puta calide vel frigide: et ſicut vifus: q̄ eſt actus dyaphani: determine ſic: q̄ nō p̄t recipere n̄iſ ea: ad que ſe extenderet potētia illius ſuſ ſubiecti: et ſic impideſet a cognitione oīum: ex eadē ergo radice v̄trāḡ ſeparatio p̄ouenit. Tertio q̄r quum vis huīs rationis cōſiſtat in hoc: q̄ omne corporis eſt determinata nature: et impedituſ receptibilis cognitionis oīum: et in hoc non differt totuſ corporis a parte corporis: quo niām cōmūne eſt tam nature partis: q̄ nature totuſ corporis ēē huīsmodi nature impeditiuſ: p̄n̄ necſario eſt: vt eadē ratione intellectus ſeparatus ſit a qua libet parte corporis: et a toto corpore. ita q̄ op̄z ipum nec eē actus alicius particule hominis: nec totuſ ho minis p̄mo. Si. n. eēt actus totuſ hominis p̄mo: quūz

Tex. 6.

De anima

hō sit nāe determinate: corpore: sensibilis: mixte rē. intellectus ex tali suo pmo pfectibili nō minus impe- dirēt a receptione oīum intelligibiliꝝ q̄ si eēt actus aliquius partisputa cerebri: q̄ si nō munus fueret cali- dus: aut frigidus rē. vt in littera dicit. Unde alienum est ab Aristo. phia: r̄ repugnat rōni inducere: q̄ intellectus sit actus corporer: sive totius: sive partis. Unde r̄ in p̄n° diuīus textus exp̄s̄e dicit intellectū eē imixtum corpori absq; distinctione aliquā: in calce textū sequētis id distincētē ēt dicit: q̄ hic intellectus est separat⁹ a corpore.

L̄ circa pdicta diligētissime adhucēdū est: ne obli- eius qd̄ dixit Aristo. in p̄hemlo p̄m i in tex. 13. indistin- cte accipiamus ea: que cū distinctione ab ipso vidēt̄ intēta. Scito igēt̄ q̄ sicut rē aliquā eē nālē seu phīcaz st̄ingit trifariaz. s. quiditatue: pfectiue: r̄ existēter. ita per oppositū res aliqua p̄t negari phīca seu nālū qui- ditatiue: pfectiue: r̄ existēter. verbi gratia. dicimus q̄ spera non est ens phīcuꝝ quiditatue: quū nō includat in quiditate sua mā sensibilis. Et similiter dicimus q̄ spera nō est ens phīcuꝝ pfectiue: qd̄ nō est de rōne spera: q̄ sit pfectio mā sensibilis. si cur per oppositū est de rōne anime: q̄ sit pfectio corporis sensibilis: nō tamē dicimus q̄ spera nō est ens phīcuꝝ existēter: q̄ si spera a non p̄t inueniri in rerum natura nisi in mā sen- sibili. Ita rez aliquā esse imixtū corpori seu corporeis rebus st̄ingit tripliciter. s. quiditatue: perfectiue: r̄ exi- stenter: r̄ in l̄ra quidē probatū est q̄ intellectus noster est imixtus corpori quiditatue ex eo q̄ omnia cognoscit in potētia: r̄ diffinitus est q̄ nulla est natura nisi q̄ est intellectus possibilis aie. Deinde p̄batū est q̄ idē intellectus est imixtus corpori pfectiue: ex hoc q̄ alio- quin fueret calidus: aut frigidus. Sed q̄ sit imixtus corpori existēter: adhuc probatū non est: dicet. n. quis p̄am: sicut ipse insinuavit Aristo. in probemio allega- to q̄ intellectus est separatus a corpore sicut spera a na- tura phīca: r̄ q̄ quēadmodū nō repugnat q̄ spera ne- q̄ est nā phīca: neq̄ perfectio nature phīca: r̄ tñ necel- fario existit solū in phīcis r̄ phīce. ita p̄t esse q̄ intellectus neq̄ est in se aliqua natura corpore: neq̄ est pfectio aliquius nāe corpore: r̄ tamē nō existit nisi in cor- pore r̄ corporaliter. Utrū autē ratio inferens pri- mas duas imixtiones inferat tertianō op̄z: vertere in dubiū formaliter loquēdo: qm̄ manifeste apparet q̄ natura sp̄re infert duas primas imixtiones. r̄ tamen nō tertia. Utrū an hec ratio in littera posita inferens duas primas imixtiones intellectus inferat tertiaz: dubitatione nō carer. Videntur. n. q̄ sic: qm̄ idē sequit̄ incōueniēs: sicut. n. si intellectus eēt quiditatue igneus aut esset actus ignei impediref a pceptiōe ceteroꝝ. ita si intellectus non existit nisi ignens: aut terrenus: aut ali- quid huiusmodi impediref a pceptione ceteroꝝ. Et hoc manifeste testat̄ sensus: gustus. n. r̄ si non sit neq̄ de natura amari. neq̄ actus amari: quādiu tamen exi- sit junctus amaro: impedīt a discretione alioꝝ sapo- rum: sic si intellectus esset mixtus corpori existenter: q̄uis non quiditatue nec pfectiue nō posset cognos- re omnia: quare si hec rō. s. vt cognoscat oīa valet: oīm videf in ferre separationē. Nec p̄t aliter hūc rōni re- spondēti nō pcedendo q̄ intellectus q̄si per accidentē de facto in singulis hominibus impedīt a cognitione oīum: q̄uis formaliter r̄ per se sit cognoscitius oīuꝝ: quēadmodū spera de facto non nisi ignea: aut terrea est: q̄uis formaliter r̄ pfectiue neutra sit: r̄ sic erit de anima sicut de spera: cui attribuit̄ tāgere rectū in pan- cto: r̄ tñ nulla sp̄ra inuenit̄ tangens rectū in puncto:

q̄ nō inuenit̄ nīl ignea rē. Nec ex hoc sequi videf: q̄ intellectum humānuꝝ aliqua subterfugiat cognitio na- ture sensibilis: q̄uis bene sequatur hoc de singulis in- tellectibus humānis. quī. n. nō nīl per accidentē intel- lectus esset junctus corpori. in xta varietatē comple- xionum individualiū diversimode bic vel ille intel- lectus impedimentū inueniret: r̄ sic retingeret q̄ ab ali- quo cognoscēdo impediref intellectus fortissima quo nō impediref intellectus Platoniꝝ: ac per hoc omnes in- tellectus omnia cognoscere possent: q̄m̄libet tamē sin- gularis itellus ipediref p̄ accīs a cognitione oīum rē.

L̄ circa correlānū illud quo inferit̄ q̄ aia est locus spe- cierū. Adverte dico: pmo subiectū: deinde pdicatū. Et subiectum prima facie videf q̄ sit anima: r̄ psequen- ter Aristoteles non facit differentiam inter intellectū r̄ animam: dum vnum ponit pro altero: r̄ psequēter cō- ditiones intellectus crūne pdiciones anime: qd̄ nō est verū: quāz anima sit posita in obliquo in diffinī- tione intellectus. Perspicacius autē p̄siderāt̄ apparebit: q̄ subiectum hic est anima non absolute: sed sīm par- tem intellectuā. i. anima sīm intellectū: hic. n. est pars aie: qua intelligit r̄ sapit: r̄ sumit̄ ex hoc q̄ littera vñc anima inquantū est tota vel nō tota. Constat enim q̄ aia tota est anima sīm omnes partes potest statuasiḡt̄ anima non tota: sed intellectuā est anima nō sīm oēs suas vires: sed sīm partem intellectuām: quāz constat esse intellectum rē. Predicatū autē quū sit res impossibi- lis: invenire anime nīl metaphorice: r̄ metaphorā in- certam habeat interpretationem: nescio quid certi ex hac comparatione anime ad locum accipiam: nīl hoc vñū: qd̄ sequi manifestū est ex pdicis: r̄ ppnū est par- ti intellectuē. s. q̄ nō cōpositū ex aia r̄ corpore: s. i. ipso aia recipit sp̄es: ita q̄ esse receptaculū sp̄erū est ppnū aie intellectuē: sp̄es nīq; sensibiles recipiunt̄ in cōposi- to ex organo r̄ p̄t ale rē. r̄ sequit̄ hoc directe ex eo: qd̄ dñm est. s. q̄ intellectus est imixt⁹: r̄ absq; vlo organo.

Tex. 7.

L̄ circa dissimilē in impassibilitate intellectus r̄ sensus pmo ipsa differētia dcinde assignata causa consideran- da est. Et quo ad ipsam quidē differentiam pmo nota terminos: q̄ intellectus sumitur hic quatenus intelli- git: sensus quatenus sentit: r̄ impassibilitas quatenus negat passionem proprie dictam: que. s. est detrimenti receptiuꝝ: valde sensibile: r̄ similiter valde intelligibi- le sumit̄ pro eo: q̄ sīm se hz: q̄ summe sentiri vel in- telligi possit: vel lux est valde visibilis hz sc: r̄ metaphorā sīm se valde intelligibilia: ita q̄ ly valde r̄ si possit dicere respectu excessus respectu potētiae. s. sen- sus r̄ intellectus: r̄ respectu obiecti. s. aliorū sensibiliū r̄ intelligibiliū: in proposito tamē significat respe- ctum excessus: respectu obiecti abstrahēdo a respectu excessus respectu potētiae: r̄ sic illa differētia: vt patē- bit: est p̄ se nota: r̄ non supponit dari intelligibile r̄ de respectu intellectus: sed ex experientia in nobis ip̄sis pcedit. Nota lēdo q̄ quū dupl̄ possit itellus vel sensus passibilis vel impassibilis dici: primo vt qdām res est: sicut corruptio animali desinit quoq; visus. Alio modo vt sensus vel intellectus est: quod non est nisi in quantum p̄prium operationē exercet. Non est sermo in proposito de impassibilitate sensus r̄ intellectus: vt res sunt. Tum q̄r hoc impertinet est. Tum q̄r aperte in l̄ra differētia ostēditur in operari vtriusq;. No- ta tertio q̄ Aristo. simul in sinua r̄ conuenientiam r̄ dif- ferētiam intellectus r̄ sensus quo ad impassibilitatē Dicendo. n. q̄ non est vtriusq; impassibilitas simili- vit̄ qd̄q; impassibile ponit: alioq; nō esset inter eōs impassibilitatē

impassibilitate dissimilitudo. Conueniunt ergo intellectus et sensus formaliter sumpti in hac impassibilitate: quod veriusque operari est salus et pfectio absque desperatione aliqua: sensus non quum mouetur ab obiecto: sed actu sentiens: nullus abducitur terminus a quo: sed fit enim additio in ipsum et perficitur: et similiter intellectus qui mouet ab intelligibili. Differunt autem in hac ipsa impassibilitate: quod sensus infra latitudinem mortis a sensibili quodque vere patitur: intellectus vero non quodque: sensus enim si a valde sensibili mouet: derrementum aliquod recipit: intellectus vero a valde intelligibili non soluz non impedit: immo fortat. Et sic licet sentire et intelligere absolute conueniant in hoc: quod neutru est vere pati. sumpta enim finitam latitudinem eorum inuenit sentire bre passionem admixtam. I. respectu valde sensibilis intelligere autem semper expers passionis est recte.

Circa quam assignare differentia dubium occurrit quod non videatur vera causa assignata. I. esse et non esse in corpore: si enim esse in corpore est causa: quare sentire a valde sensibili est vere pati: et non esse in corpore est causa: quare intelligere a valde intelligibili non est vere pati: poterit et cogitativa et alle vires interiores paterentur a valde cogitabilibus; imaginabilibus recte: quod enim non experiri: et patet sequela: quoniam he vires sunt in corpore. Ad hoc breviter dicendum est. quod non sicut Aristoteles: propriam reddere causam hoc in loco: sed potius ostendere consonantiam huius differentie ad datam de intellectu doctrinam: cuius signum est: quod in hoc textu exposte meminit veriusque cause in secundo lib. cap. i. 43. assignante: quare sensus patitur a valde sensibili: quodque dicit ex organis et sensu: ex veriusque namque superioris causam redidit: ex organo quidem: quod est velut armonia quedam: ex sensu vero in actu: quod est velut simpsonia: quum id est sit actus sensus: et sensibilis recte. Unde insinuavit manifester: et non esse in corpore: sed esse sic in corpore tali est ratio patiendo ab excellenti obiecto: et quod est separatus a corpore non solum tali: sed simpliciter omnimoda passionem excludit. Decebat enim testimonium doctrinam ab aliis: qua exp. rientia afferre. Nec obstat attestatio: in huic obiecto de viribus interioribus: quoniam non per se notum est dari in eis: obiectus magis et minus et valde: sicut in insensibilibus et in intelligibili. Lolo nauta. n. hec ex per se notis. ut dictum est: procedit.

Tex. 8.

Circa determinationem intellectus in actu adverte primo terminos: deinde conditiones ipsius intellectus in actu. Intellectus igitur: de quo: dictum est: quod nullus est naturae nisi et possibilis vocatus est: prout potentias substantiale eius differentiam: a qua dicitur possibilia que inseparabilis est ab eo: sicut uniuersaliter differet: et a substantialis inseparabilis est ab eo: cuius est: in triplici statu inueniri potest in rerum natura. I. in statu pure potentiali: sicut est in pueris: quando est sicut tabula rasa: et in statu habituali: sicut est in dormientibus habitibus spiritus aliquaque intelligibile: et in statu pure actua lusitur est in actu aliter contemplatis aliqd: et in primo quidem statu dicitur intellectus in potentia non ab illis que est eius differentia: sed ab illis: que constituit conditionem sui status: quam etiam perdit acquirendo spiritum intelligibile. in secundo vero statu vocatur intellectus in habitu ab aliis: quibus: ab Aristotele vero vocatur hic intellectus in actu ea ratione: quia est in actu primo: et de hoc intendit hic loqui. De tertio vero erit in seruo sermo: quoniam scilicet de operationibus intellectus tractabitur. Unde volunt lens quid nominis intellectus in actu tradere. Aristoteles dicit: quod tunc dicitur intellectus in actu: quum sic singu-

la sit ut sciens. I. quum determinatur ad intelligibilis habituditer: unde singula verba ponderanda videntur. Primo ly sunt: quoniam insinuat differentiam inter intellectum et materiali: enim quum deducitur de potentia ad actum: non sit actus: sed ex ipsa et actu sit tertius: intellectus autem quum sit in actu sit ipsum intelligibile: et non sit ex eiusdem ratione tertium: et propterea vere dicitur: quod ex intellectu et intelligibili: sit magis unum quam ex materia et forma: magis enim unum sunt: que sic se habent quod unum est alterum: et ex quibus sit tertium. Radicem autem horum vide si vis in principio expositionis nostre super i. 4. questione prime partis. Dicitur Thome. Secundo ly singula: quoniam duo insinuat. Primo insimum gradus intellectus nostri inter omnes intellectus. Quum enim intellectus sic inter se graduatur: quod est altioris ordinis tanto altior modo est intelligibilita: insimum intellectus ure adeo intime est intelligibilita: ut significat illa cum fieri oporteat. Secundo modum potentie ad intelligibilita. Intellectus enim non sic est in potentia ad intelligibilita quasi oino expers intelligibilium: sed tanquam id: quod est quidem ipsa intelligibilita: inde determinate tamquam: et propterea nihil aliud est ipsum fieri actu quam ipsum determinans finis hoc vel illud intelligibile: quod importat ipsum fieri singula. Quum enim quilibet intellectus in actu finis suam substantialiter sit quodammodo omnia sua intelligibilita: intellectus noster cum in coordinatione intellectuum sit habet et ipse: ut ex sua natura omnia sua intelligibilita sit in potentia tamquam: sicut et ipse ab aliis intellectibus per potentiam naturam deficit. Tertio ly sicut sciens: denotat enim hic modum essendi in actu primo: et non modus eendi seu habendi: proprie: faciliter: et delectabiliter. Non non exigit ad intellectum in actu: de quo loquuntur: quod sit hic in actu cuiuscumque scie: sed est brevi aliqd species intelligibilis.

Circondiones autem huiusmodi intellectus in actu sunt tres. Prima que videtur potest eius diffinitio est: quod est potens per se ipsum operari. Secunda est: quod huiusmodi intellectus est in potentia: dissimiliter tamen quam prius. Tertia est: quod potest se ipsum intelligere. Ex prima conditione patet repugnare doctrine Aristotelis omnem opinionem tenentem: quod quotiescumque intellectus debet intelligere: eget aliquo alio reducere ipsum de potentia ad actum. Ex hac enim opinione sequeretur: quod intellectus in actu primo non posset per se ipsum operari: sed egeret alio motore ad hoc ut operaretur. Nec fallaris hoc in loco putatis: quod ly per se ipsum excludat oem aliud: hoc non falsum est: quoniam sine fantasmate nihil intelligat anima: sed ly per se ipsum excludat omne aliud in ratione motus. Unde nec tunc eget fantasmatis mouentibus: sed quodammodo terminatibus: ut infra patet. Secunda vero predictio satis clara est ex differentia iter potentia ad actu primi: et ad actu secundi. De tercia autem in seruo quoniam de intelligibilitate intellectus tractabit: erit sermo.

Circa assignationem obiecti intellectus duo sunt aduentanda. Primo quod hinc per se natura et indumentum in solidis distinguntur: in quibus significatur hoc in hoc. I. forma in materiali: aut intelligibili: ac per hoc in substantiali: in materialibus non est aliud natura et indumentum: et consequenter sicut impossibile est multiplicari individuum: ita impossibile est multi: licet naturam. Secundo quod impossibile est singulare materiali: e direkte intelligi ab intellectu nostro: aut mouere intellectum quem cunq. Si. n. ea que sunt circa intellectum: sunt sicut res separabiles a materiali: et caro quod non sine materiali est: inferitur quod sensu cognoscitur: opere: et singulare materiali: cui repu-

Ebo. de Ulo de alia. 13

Cap. 3.

tex.

Be anima

gnat separari a mā: et selectū nullum mouere possit: et nulla possit directe representari spē abstracta a mālib: et ppterēa nō nisi reflexe ab ite selectū nō cognoscip̄t.

Tex. 13. Circa secundā q̄stionē līcē aduerte: q̄ plānus tenius
q̄nōis est iste. Si intellectus nōs tūtū est intelligibilis; aut
est intelligibilis nō sīm aliud: sed sīm id q̄yo est intel-
lectus. ita q̄ idē sit quo est intellectus: et quo est intelli-
gibilis. Aut est mixtū. i. aut est intelligibilis ex alio-
cuī misceſ. ita q̄ esse intelligibile nō p̄uenit intellectui
puro: sed mixto. Si datur p̄mū: sequit̄. ergo alia habet
intellectus: et p̄bāta sequela: quia intelligibile est yñū
spē. Si n. constitutūm intellectus et intelligibilis est
idē: quod ex hoc habetur: q̄ intellectus constitutūr in
esse intelligibili per id: quo ostendit̄ in cē intellectus r̄c.
in quocunq̄ est intelligibile: est intellectus: et ecōuerso.
Si vō datur sīm: sequitur ergo ipse intellectus habebit
aliquid faciēs ipsum intelligibile sicut alia. i. ergo est in-
telligibilis p̄ abstractionē: sicut alia q̄ habet aliqd ab-
stractū ab eis: qd̄ facit ipsa intelligibili r̄c. Et qm̄ verū
qz hoc: ad qd̄ ducit q̄stio est fallūm: op̄: caute soluere.

Tex. 15. C **L**icet responsonem ad secundam questionem nota ipsa omni response non nisi responderet ita quod intellectus est intelligibilis sicut alia; sed quod est intelligibilis sicut intelligibilitas: tantum autem refert dicere sicut alia, et sicut intelligibilis: ut illud falsum: hoc verum sit. Neque opus est vagari in querendo: quid significat iste intelligibilitas. **M**anifestum est. n. q. erit in cibis duobus rerum ordinibus altero sensibilius: in quo sunt materialia omnia: altero intelligibilius: in quo sunt separata omnia a materia: quimum dicitur sicut intellectus ad differentiam sensibilium dicitur. ita quod sensus est: quod intellectus noster est intelligibilis non sicut sensibilia: sed intelligibilis: ac per hoc non sicut materialia: sed sicut separata a materia. **I**maginatur enim dictum est superius: quod est separatus a materia: et sic excludit secundum membrum questionis. Et si queras modum: quo intelligibilia sunt intelligibilia: et per quas gradus importat iste sicut intelligibilis: facile tibi sufficit afferendo differentiam inter sensibilia et intelligibilia in hoc. illa. n. sunt intelligibilia non ut inclusa in ordine intelligibilium: sed ut transfernent possibilia ad ordinem intellectus: propter hanc. n. translationem opus ponere intellectum agentem. ut infra patet: hec autem sunt intelligibilia ut clausa in ipso ordine intelligibilium: et tropica: rea non egente transferente ea de ordine in ordinem et cetera. Est igitur responsonis sensus: quod intellectus non est in intelligibiliis et sensibilia per abstractionem intentionis: sed ut intelligibilius: que iam sunt in ipso ordine intelligibilem et cetera. Et hoc probatur per hoc: quod ipse intellectus est separatus a materia: ut nunc nunc patet.

Circa cām respōsionis. s. in his quā sunt sine materia
Idē est intelligens et quod intelligitur. Nota primo sen-
sum assumptū: et deinde vim eius ad propositū sensus
est: q̄ in separatis a materia idē est constitutū ali-
cuius. in hoc q̄ intelligat: et in hoc q̄ intelligatur. Et p-
barur in t̄ra hec p̄positio ex hoc: q̄ sc̄ientia speculatiua:
et sic sc̄ibile est idē: et hoc q̄ constitutū sc̄ientie spe-
culatiue inesse sc̄ientię: et constitutū ipsius sc̄ibilis in
esse sic sc̄ibilis. i. actu sc̄ibilis: est idē: scire nāq̄ et sciri
conformia sunt ipsis intelligere et intelligi. et sic ex hoc
q̄ constat idē constituere aliquid inesse sc̄ientie specula-
tiue: et inesse sc̄ibilis in actu: q̄nō ex alio h̄z q̄ sit sc̄ien-
tia: ex alio q̄ sit sc̄ibile actu: eo q̄ sc̄ientia speculatiua
est sine materia: oꝝ v̄binc sumam: q̄ in separatis a
materia idē est cōstituēs in intelligere et intelligi. Nec
h̄z instantiam aliquam propositio dec̄ in his que vere

textu: quoniam hoc non spectat ad quoniam motam. ¶ Unde dicitur: quod id cuius causa queritur est: quare non omne quod est intelligibile intelligit. Et merito opus huius causam redere: quod motu quoniam rursum est affirmando primus membra illius: dum perclusus est. quod intellectus est intelligibilis eo: quo intellectus: et eo modo: et sic non per aliud ab intellectu: et in ipsa motione quoniam dicebat: quod si daretur hoc primum membrum: quod et deducatur: quod alia quoque intelligerent: quod intelligibile est unum species: et qua ratione unum intelligit: cetera intelligent. Quod inquam huius illationis satisfactionem erat. ideo subdidit: non semper aut intelligendi causa consideranda. Utus est autem ly semper: quod distribuit per omnius type magis ly oenam: quod distribuit pro omni supposito: quoniam in re veritate omne intelligibile intelligit. ut per p. ex dictis: si non semper: i. non secundum quodcumque esse. ut per p. ex. dicitur in hac l. Et consideranda est quod causa: quare non semper: cui attribuitur quod intelligitur. attribuitur et quod intelligatur: ac per hoc quare alia intelligibilia s. quod sunt aqua: magnitudinis et non intelligunt: sed intelliguntur: quod sunt intellectus intelligi et intelligit. ¶ Quo ad secundum causa est: quia in materialibus non est intelligibile nisi in potentia et. ubi tres propositiones afferuntur. prima est quod in materialibus non est intelligibile nisi in potentia. secunda est quod intellectus talius est potentia sine materia. tercera est quod illud est intelligibile. Et ut manifeste per p. dicitur: quod causa est: quod quoniam dicitur: quod intelligibile est intellectus. intelligitur de intelligibili: quod est: non quod potest esse intelligibile. Sicut quoniam dicitur de albo: quod est disgregatum visus. intelligitur de eo quod est albus: et non de eo: quod potest esse album. Inter materialia autem et immateralia hec est differencia. quod immateralia sunt intelligibilia. materiales vero res non sunt. sed possunt intelligibilia. quoniam sunt sensibilia. Materialia ergo mentio non intelliguntur: et immaterialia sicut. Et hoc clare dicitur in prima propositione. ex qua: quod in immaterialibus non est intelligibile nisi in potentia: infers quod in eis non est intellectus. sicut non carent intelligibili. ita carent intellectu. Verum tamen sicut habent intelligibile. ita et intellectu. et contra. Sicut non intellectus in actu talium. spes intelligibilis huiusmodi sensibilium est potentia non in ipsis rebus materialibus: sed sine materia. ut per p. ex dictis: ita intelligibile eorumdem est sine materia: immo est illud id est: quod intellectus eorum. Et sic ubi non est intelligibile non est intellectus: et ubi est intelligibile est intellectus. Et quoniam vero est sine materia: et in materialibus neutrum est: in separatis autem vero est: dicuntur tamen materialia non intelligere: sed intellectus. quod in eis non est in potentia intelligibile. Ut et melius ultimas duas propositiones ad confirmationem reddite cause introduce sic: quod quoniam ex parte intelligibilis prima propositio ostendat: quare materialia non intelliguntur: non fuit quod ex parte intellectus sed propositio eidem innixa radici. materialiter ostenderet idem. Ex eo namque quod intellectus talium. i. intellectus cognoscitivus huiusmodi sensibilium est potentia sine materia: opus ut in re materiali impossibile sit inveniri potentiam intellectus talium: ita quod materialia: quoniam sunt: non sunt intelligibilia nisi in potentia: et propterea non sunt intellectus: nec sunt intellectus in potentia: quod non est intellectus. Tertia vero propositio: si immobile demonstratur ly illud est intelligibile absolute sumum: et deinde ad definitam materialium. si vero materiale demonstratur: ly intelligibile interpretandum est in potentia. ¶ Circa hanc partem duplex dubium simul tractandus occurrit. Primum est quod Aristo. res materialis affirmat intelligibles in potentia: et non intellectivas in potentia: quoniam uniusqueque